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Foto: B. Chrástová 

Letos si připomeneme 

padesát let od vzniku 

knihovny 

STRANA  10 STRANA  19 STRANA  13 

Jaké změny plánuje nový 

ředitel Ondřej Bachr se 

dočtete v rozhovoru  

Fotbalisté zahájili sezonu 

pod vedením nového trenéra 
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►aktuálně Slovo starostky 

Vážení spoluobčané, 

ani jsme se nenadáli a letní prázd-

niny jsou téměř u konce. Letošní 

rok je pro naši školu i školku spo-

jen s velkou změnou. Od srpna ji 

vede nový pan ředitel Ondřej  

Bachr. Na převzetí této funkce se 

připravoval už několik měsíců. 

Ráda bych mu prostřednictvím 

těchto řádků popřála hodně úspě-

chů, pevné nervy a ať ho tato prá-

ce i nadále naplňuje stejně, jako 

tomu bylo v předchozích letech, 

kdy působil jako učitel. Věřím, že 

díky svému nadšení a pozitivnímu 

přístupu budou naše škola i škol-

ka pod jeho vedením nadále mís-

tem, kde se děti nejen vzdělávají, 

ale také rozvíjejí své schopnosti a 

zájmy.  

Dětem bych ráda popřála úspěšný 

start do nového školního roku. Ať 

je pro vás tento rok plný nových 

vědomostí a radosti z učení. Ne-

zapomeňte, že škola je nejen mís-

tem pro vzdělávání, ale také pro 

budování přátelství a zážitků, kte-

ré si ponesete po celý život. 

Chtěla bych na tomto místě také 

poděkovat všem místním spol-

kům, zejména našim fotbalistům, 

Bobšům a hasičům, za jejich na-

sazení při organizaci kulturního 

dění během letošního léta. Díky 

jejich úsilí jsme si mohli všichni 

společně užít akci zahajující 

prázdniny, promítání letních kin i 

cimbálové odpoledne. Vaše práce 

a odhodlání jsou pro naši obec 

neocenitelné a zaslouží si velké 

uznání. 

Tento víkend nás čeká tradiční 

dožínková pouť, na kterou se 

všichni velmi těšíme.  

Přeji Vám všem, ať se oslavy vy-

daří a přinesou vám radost a pří-

jemné zážitky. Velké poděkování 

patří také všem dobrovolníkům, 

kteří se podílejí na organizaci ce-

lého víkendu. Bez Vás by tato 

krásná tradice nemohla pokračo-

vat. 

Přeji Vám všem krásný zbytek 

léta a úspěšný začátek podzimu.■ 

Lucie Dostálová 

starostka 

Žádosti do Fondu malých 

projektů je možné podávat do 

konce srpna 

Do konce srpna 2024 je možné požádat 

o finanční podporu prostřednictvím 

Fondu malých projektů na pořádání 

kulturních, sportovních a dalších akcí 

pro veřejnost v obci.  

Do farnosti přišel nový kaplan 

Prvním působištěm novokněze Daniela 

Martinka se stalo Velké Meziříčí, kam 

nastoupil na místo kaplana. Daniel 

Martinek kněžské svěcení přijal 22. 

června v katedrále sv. Petra a Pavla v 

Brně. Primiční mši svatou slavil 29. 

června v kostele Nejsvětějšího Srdce 

Páně v Husovicích. Daniel Martinek 

pochází z Brna, kde absolvoval 

osmileté gymnázium, poté dva roky 

studoval v semináři v Olomouci a poté 

tři roky v Římě, kde byl seminaristou a 

obyvatelem Papežské koleje 

Nepomucenum. Daniel Martinek 

nahradí na postu kaplana Jana Kříže, 

který odchází studovat do Říma. 

V geoparku si můžete nově 

zahrát Člověče, nezlob se 

Odečty vodoměrů 

Odečty vodoměrů za přítomnosti 

pracovníka obce proběhnou v období 

od 16. do 20. září 2024. 

MUDr. Klimecký dovolená 

MUDr. Klimecký oznamuje, že ve dnech 

od 30.8.2024 do 13.9.2024 nebude 

ordinovat.  
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Zastupitelstvo obce 29. 5. 2024 

► ZO schválilo dotaci pro MOP Bo-

beš ve výši 20 000 Kč na celoroční 

činnost. 

► ZO schválilo Smlouvu o zajištění 

služeb pro Českou poštu. 

► ZO schválilo Zadávací dokumen-

taci pro zakázku Bory-Dolní Bory, 

obytný soubor za obecním úřadem 

a návrh smlouvy o dílo-stavba tech-

nické infrastruktury. 

► ZO schválilo přijetí daru ve výši 

150 000 Kč od obce Radenice.  

Rada obce 29. 5. 2024 

► RO schválila výši úplaty za pobyt 

ve školní družině od školního roku 

2024/2025: pravidelná docházka ve 

výši 100 Kč/měsíc a příležitostná 

docházka ve výši 50 Kč/měsíc a 

povolila výjimky z nejvyššího počtu 

dětí v MŠ o tři děti v každém oddě-

lení. 

Zastupitelstvo obce 26. 6. 2024 

► ZO schválilo vícepráce na rekon-

strukci hřbitovní zdi za cenu 173 

020 Kč a odvodnění spodní části zdi 

za cenu 152 081 Kč. 

► ZO schválilo vícepráce na komu-

nikaci a zpevněných plochách Na 

Sádkách za cenu 645 407 Kč.  

 ► ZO schválilo zpracování studie 

Novostavby objektu občanské vyba-

venosti Bory od firmy D+Architekti 

s.r.o. za cenu 193 600 Kč. 

► ZO schválilo navýšení rozpočtu 

pro SDH Cyrilov o 5 000 Kč.   

Rada obce 26. 6. 2024 

► RO schválila prodloužení zříze-

ného pracovního místa technické 

pracovnice do 30. 6. 2025 a pro-

dloužení zřízených pracovních míst 

vychovatelek a provozní pracovnice 

v DS Šiška do 31. 8. 2025.  

► RO jmenovala členy komise pro 

výběrové řízení na dodavatele stav-

by inženýrských sítí v lokalitě pod 

OÚ v tomto složení: Ing. L. Dostálo-

vá, Ing. J. Pipek, Ing. J. Vaněk. 

► RO schválila prodloužení nájmů 

obecních bytů v obecní bytovce do 

31. 3. 2025.■ 

-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Silnice Na Sádkách je hotová 

Během jara začala poslední fáze výstavby ulice Na Sád-

kách budováním komunikace a podélných zpevněných 

ploch. Součástí výstavby bylo také odvodnění lokality a 

zpevněné stání pro sběrné hnízdo.  K předání dokonče-

né stavby došlo před začátkem letních prázdnin. 

Vyúčtování naleznete v tabulce.■ 

L. Dostálová 

Před výstavbou komunikace 

Odpočinkové místo Na 

Brodku čekají finální úpravy 

Během srpna Na Brodku vzniklo nové 

odpočinkové místo. V nejbližší době 

budou naistalovány odpočinkové sítě, 

informační tabule, stojany na kola a 

začne sloužit veřejnosti.■ 
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Obec zpracovává plán pro udržitelnou energetiku  

Vedení obce na základě alokova-

ných financí z prostředků Národního 

plánu nechalo zpracovat společností 

SMS-služby s.r.o. dokument Místní 

energetické koncepce. Tento projekt 

má za cíl zmapovat a navrhnout 

možná úsporná energetická opatře-

ní, která povedou ke snížení energe-

tické náročnosti a identifikaci nových 

možných zdrojů energie. 

Cíle Místní energetické koncepce: 

• Technické, energetické a ekono-

mické vyhodnocení stávajícího ener-

getického hospodaření. 

• Návrh variant opatření pro snížení 

energetické náročnosti. 

• Identifikace nových možných zdro-

jů energie. 

 

Vytvoření dokumentu s názvem 

Místní energetická koncepce obce 

Bory vyjde na necelých 320 tis. ko-

run. Zhruba devadesát pět procent 

nákladů z ceny bez DPH pokryje 

dotace z fondu Next Generation Ev-

ropské unie. V širším kontextu kon-

cepce navazuje na Národní plán 

obnovy, prostřednictvím kterého jed-

notlivé evropské země přispívají k 

udržitelné budoucnosti. 

Tento projekt je financován z pro-

středků Evropské unie z fondu Next 

Generation EU, Národní plán obno-

vy.■ 

-mh- 

Známe dodavatele sítí zástavby pod obecním úřadem  

Společnost 1. Žďárská plynařská a vodařská, a.s. vyhrála 

výběrové řízení na výstavbu technické infrastruktury pro 

lokalitu rodinných domů pod obecním úřadem. 

Konkrétně se jedná o vybudování vodovodu, kanalizace, 

plynovodu, veřejného osvětlení a všech s tím souvisejících 

přípojek. Zahájení prací je naplánováno na leden příštího 

roku a k předání stavby by mělo dojít v listopadu 

2025. Výběrového řízení se zúčastnilo celkem 10 firem a 

vyhrála ho společnost s nejnižší cenovou nabídkou ve výši 

5,6 milionu korun. Předpokládaná rozpočtovaná cena akce 

byla 12,2 mil. korun. Vítězná nabídka za 5,6 mil. korun se 

pohybovala na 46 % předpokládané ceny. Dalším hodnotí-

cím kritériem byla rovněž délka záruční doby, kterou vítěz-

ná firma garantuje na 10 let.■ 

 

Pořadí 

1. 1. Žďárská plynařská a vodařská, a.s. – 5,6 mil. Kč 

2. Content, s.r.o. – 6,4 mil. Kč 

3. VHS Žďár nad Sázavou spol. s r.o. – 6,6 mil. Kč 

4. T.M.V. spol. s r.o. - 6,6 mil. Kč 

5. ATIKA - LYSÝ, s.r.o – 7 mil. Kč 

6. INSTAV HLINSKO a.s. – 7,9 mil. Kč 

7. Dvořáková - stavební firma s.r.o. – 8 mil. Kč 

8. AQUASYS spol. s r.o. – 8,3 mil. Kč 

9. SPH stavby s.r.o. – 8,3 mil. Kč 

10. POHL cz, a.s. – 8,6 mil. Kč  

-mh- 

Začalo Milostivé léto 2024. Až do konce listopadu je možné 

zbavit se dluhů na zdravotním pojištění 

V červenci začalo Milostivé léto 

2024. Až do 30. listopadu probíhá 

oddlužovací akce, která se tentokrát 

týká dluhů u zdravotních pojišťoven. 

Oddlužovací akce navazuje na před-

chozí Milostivé léto I, II a III 

a umožňuje zbavit se výhodně dluhů 

na zdravotním pojištění. Pokud dluž-

níci v období od 1. července do 30. 

listopadu 2024 uhradí původní dluž-

né pojistné na zdravotním pojištění a 

splní další podmínky akce, penále a 

exekuční náklady jim budou odpuš-

těny. O prominutí neuhrazeného 

penále nebo exekučních nákladů 

mohou požádat pouze fyzické oso-

by, tj. osoby samostatně výdělečně 

činné (OSVČ) nebo osoby bez zda-

nitelných příjmů (OBZP). Na právnic-

ké osoby ani dlužníky v insolvenci se 

tato možnost nevztahuje. 
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Jak to bylo o cyrilometodějské pouti 

První prázdninovou neděli se 

v osadě Cyrilov konala již tradiční 

řemeslná pouť.  I když deštivé poča-

sí ze začátku nevěštilo nejlepší vy-

hlídky, nakonec se umoudřilo a 

množství návštěvníků trhalo rekordy.  

Mše svatá byla letos zpestřena nád-

herným hudebním doprovodem bor-

ského chrámového sboru  

a zároveň obohacena žehnáním 

kříže nad Cyrilovem, který nechala 

zhotovit rodina Březkova  

z Cyrilova.  

Návštěvníci si mohli udělat radost u 

stánků, které nabízely předměty z 

nejrůznějších materiálů - od dřeva a 

proutí, přes keramiku, papír až po 

minerály. Každý si mohl vyzkoušet 

základy řezbářství a svoji prvotinu si 

odnést domů. Během pouti byla při-

pravena malá ukázka historických 

fotografií od pana profesora Josefa 

Staňka, který je pořizoval v 70. le-

tech minulého století. Stejně jako oni 

bylo možné si prohlédnout historická 

kola pana Františka Uhlíře z Jívoví. 

Pro děti byla připravena stezka s 

úkoly, při které se dozvěděly spous-

tu informací o včelkách a práce s 

nimi. Na konci cesty je čekal nejen 

sladký med od včelky, ale také dře-

věná píšťalka na památku.  

Druhá vlna poutníků dorazila na di-

vadelní představení od Mirka a Jarky 

Sýkorových, kteří pro malé 

 i velké diváky zahráli hru Romeo a 

Julie. Herci si opět užívali rozesmá-

tého publika a jejich potlesku.  

K dobré náladě samozřejmě přispělo 

i výborné pouťové občerstvení a pro-

jížďka bryčkou. ■ 

Klára Havlátová 

Mraveniště začne 

fungovat od října 

Spolu s novým školním rokem se 

otevřou i pomyslná vrátka Mraveniš-

tě. Začneme prvním týdnem v říjnu. 

Přesné datum a čas se dozvíte jako 

obvykle na facebookové skupince RC 

Mraveniště. Po prvním setkání si 

upřesníme, zda se budeme scházet 

1x za 14 dní ve stejný den, nebo bu-

deme dny zase střídat. Pro představu 

pro nové maminky a malé kamarády 

– Mraveniště je vhodné od 0 do 6 let. 

Maminky s miminky většinou uvítají 

nové prostředí a změnu každoden-

ních zaběhlostí, větší děti navazují 

kontakty a zkoumají nové hračky a 

největší děti se zapojují podle chuti 

do společných aktivit. Program je 

vždy jednoduchý, zaměřený na tvoře-

ní, poznávání přírody a našich zvyků 

dle ročních cyklů. Podle počasí jsme 

buď venku, nebo uvnitř v prostorách 

klubovny Bobšů. Konkrétní program 

nebo případné změny se dozvíte 

vždy cca týden předem na zmiňova-

né skupince na Facebooku. Pokud i 

tak máte dotazy, neváhejte se ozvat 

na číslo: 731356992. ■ 

Klára Havlátová 
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O pozoruhodných nálezech mincí 

v obci napsal Ing. Ludvík Prokop 

ve  III. dílu obecní kroniky v roce 

2002.  Letos, kdy uplynulo 70 let 

od nálezu třetího pokladu, obecní 

muzeum vystaví část mincí i 

s nádobami, ve kterých byly nale-

zeny, 1. září pro veřejnost. Děkuje-

me za zapůjčení exponátů Muzeu 

Velké Meziříčí a za ochotnou pomoc 

ředitelce muzea Mgr. Ireně Troneč-

kové.   

Mince v Horních Borech byly několi-

krát nalezeny v bývalé zahradě do-

mu č. p. 27. Zde bývala rychta, o 

které se píše už v roce 1409. Dnes 

v těchto místech stojí rodinné domky 

a vede tudy místní komunikace od 

kostela ke škole. 

PRVNÍ NÁLEZ mincí byl vykopán při 

práci na zahradě v roce 1909. Byl 

nalezen stříbrný džbánek s groši 

Jiřího z Poděbrad. Není však jisté 

zda neobsahoval i mince jiné, zvláš-

tě pak pražský groš Vladislava II.  

JAKO DRUHÝ byl nedaleko tohoto 

místa v roce 1910 nalezen hliněný 

džbánek zalitý voskem. V něm byly 

dukáty z téže doby. Nález byl údajně 

prodán nějaké bance. Chybí jakáko-

liv zpráva o počtu mincí a další úda-

je o nálezu.  

TŘETÍ NÁLEZ učinil 19. července 

1954 pan Josef Zástěra při kopání 

základů pro svůj rodinný domek. Asi 

30 cm pod povrchem našel 4 hliněné 

nádoby s 2 100 ks mincí. V jedné 

nádobě byly mince uloženy ve svit-

cích.  V největší nádobě byly zabale-

ny do sáčku z hrubého plátna. 

V další nádobě byl s mincemi uložen 

i cínový křížek. 

Celý poklad po vyčištění vážil 5,343 

kg. Nález se skládal hlavně 

z českých ražeb čtyř panovníků z let 

1360-1490 se zajímavým kontramar-

kovým pražským grošem Václava 

IV. Obsahoval ražby uherské a sas-

ké s kontramarkovým grošem Fridri-

cha II. a Viléma III., 2 groše hessen-

ské a 1 groš štýrský a jiné.  

Nejstaršími českými ražbami je 5 ks 

pražských grošů Karla IV. /1346-

1378/. Z doby Václava IV. /1378-

1419/ je 116 pražských grošů. 

Z panování Jiřího Poděbradské-

ho  /1458-1471/  je 280 pražských 

grošů. Pražských grošů z doby Vla-

dislava II. /1471- 1516/ bylo nejvíc, 

celkem 1672 ks. Další byly mince 

cizích panovníků Matyáše Korvína 2 

groše, Fridricha I. 2 groše, Fridricha 

II. 6 grošů,  Arnošta, Albrechta a 

Viléma 14 grošů, Ludvíka III. 1 groš,  

Jindřicha  III. 1 groš a Fridricha III.  

1 groš. 

Nejcennějším je kontramarkový 

pražský groš Václava IV., protože 

vedle 1 ks kontramarkového groše 

míšeňského,  jsou v něm vbité dvě 

kontramarky - značka města 

Augsburgu a značku města Nordlin-

genu.   

Poklad byl uložen ve 4 nádobách. 

Největší byla 15 cm vysoká, 13 cm 

široká a průměr dna měla 9 cm. 

Částečně byla zrekonstruována ze 

16 střepin. Střepiny ostatních nádob 

jsou z tzv. Loštických pohárů“ /

Loštice u Litovle/. Jeden, který se 

podařilo složit z 11 střepin má výšku 

21 cm, šířku 9 cm a šířka dna je 6 

cm. Tento pohár je bez ucha. Červe-

nohnědá barva přechází do žluto až 

šedohnědé a činí dojem polevy. Je-

ho povrch i vnitřek je poset typickými 

nepatrnými žlutými a červenavými 

zrníčky, které by nasvědčovaly pří-

tomnosti hematitu (Fe203/, nebo 

limonitu /Fe/OH3/). Loštické hrnčíř-

ství bylo proslulé a jejich výrobky, 

z nichž krásou a ladností vynikají 

poháry, velmi vyhledávané. A 

k čemu sloužily loštické poháry? 

K vaření potravin se nehodily, jedin-

ců kteří v nich uchovali svoje pokla-

dy bylo málo a tak zbývá, že byly 

používány k pití nápojů.  

Dobu uložení tohoto pokladu do 

úkrytu v zemi nám dávají varianty 44 

ks pražských grošů - nejmladších 

ražeb Vladislava II. Můžeme tedy 

předpokládat,  že poklad byl ukryt 

těsně před, nebo po roce 1490. 

Loštické poháry 1954 

Nález 1954 



 #z historie 

7                                                                                                                                                                                           Borský zpravodaj │ srpen 2024                  

ČTVRTÝ NÁLEZ byl objeven 11. 

května 1957 při stavbě nové místní 

komunikace od kostela v Horních 

Borech do Dolních Borů na okraji 

parcely č. 108. V hloubce asi 30 cm 

byl objevem černý hliněný džbánek 

s rozbitým hrdlem, pokrytý poklič-

kou. Džbánek by uložen ve svislé 

poloze, takže se v něm zdržovala 

voda. Místo nálezu je vzdáleno 40 

m od místa nálezu mincí v roce 

1954. Mince byly spečeny měděn-

kou v jednu hroudu. Nález se do-

stal do velkomeziříčského muzea, i 

když část se rozešla mezi dělníky, 

podařilo se je však k popisu zajistit. 

Nález obsahoval 1140 ks mincí, 

z nichž je v muzeu deponováno 

1028 kusů. 

Nález se skládal hlavně z českých 

ražeb pražských grošů 3 panovní-

ků: Václav IV.   – 1 kus, Jiří Podě-

bradský  – 40 kusů a Vladislav II. - 

1094 kusů. Několik mincí pocháze-

lo z Tyrol – Sigmund /1439-1496/,  

1 šestikrejcar bez letopočtu; Štýr-

ska – Fridrich III. /1440-1483/, 1 

krejcar; Saska – Míšeň – Fridrich 

II., Vilém III. /1442-1445/  1 groš  a 

Arnošt a Albrecht /1464-1486/ 1 

groš a Uher – Matyáš Korvín /1458-

1490/, Kremnica, 1 groš. 

Pražské groše Václava IV. a krále 

Jiřího byly dosti otřelé, takže z nich 

bylo těžko stanovit varianty. Groše 

Vladislavovy byly dobře zachovalé. 

Zajímavé je, že byl mezi nimi znač-

ný počet dvakrát ražených, takže i 

opisy jsou často značně zkomole-

né.  

Po zvážení historických okolností 

lze předpokládat, že všechny hor-

noborské nálezy mohly být ukryty 

jednou osobou.  

Není však vyloučeno, že šlo o ma-

jetek nekatolíka/nekatolíků vyhna-

ného z velkomeziříčského panství 

v první etapě protireformace. 

PÁTÝ NÁLEZ byl učiněn počátkem 

roku 1958 dětmi v Horních Borech 

blízko místa grošových nálezů. Šlo 

o dvě bronzové mince, z nichž bylo 

možno jednu určit, že pochází 

z Byzance, kdy vládl císař Isaac 

II. /1185/. Druhou minci se k popisu 

nepodařilo získat. Líc mince - muž-

ská postava s čapkou na hlavě 

s liliovým žezlem v pravici, v levici 

drží svitek a po stranách jsou zbyt-

ky písmen. Rub mince - madona 

s dítětem na klíně, sedící na trůnu. 

Cenný nález je zajímavý tím, že 

z 12 nálezů byzantských mincí na 

Moravě, z nichž z denárového údo-

bí jsou tři, patří celá čtvrtina území 

jihozápadní Moravy. 

O pokladu v Těšíkově stodole 

V Barákově pamětní knize z roku 

1947 je zaznamenána pověst, která 

vypráví o pokladu v Těšíkově sto-

dole č. 27: „Kdysi před dávnými lety 

hospodář tohoto domu za nějaké 

války v půlnoční době šel zakopat 

bednu s pokladem do párníku ve 

stodole. Jeho čeledín dosud nespal 

a viděl, jak hospodář odnáší cosi 

do stodoly. Připlížil se tiše k vratům 

a vidí, že hospodář zakopává bed-

nu v párníku do země. Druhou noc, 

když všechno v domě spalo, vzal 

krompáč a lopatu a jal se uschova-

ný poklad vykopávat. Tu se však 

před ním zjevil veliký černý kocour 

s ohnivýma očima a čeledín za-

chvácen hrůzou uprchl. Kolem roku 

1910 byly v tomto domě skutečně 

nalezeny peníze, ale ne ve stodole, 

nýbrž vedle ní v malé zahrádce na 

záhonku. Při rytí záhonku se přišlo 

na stříbrný džbánek, plný stříbrných 

mincí z doby Jiřího z Poděbrad, 

které byly zality voskem. Asi 

v tomtéž čase a na témže záhoně  

byl nalezen hliněný hrneček, asi 

čtvrtlitrový, plný zlatých peněz 

z doby Jiřího Poděbradského, tak-

též zality voskem“.■ 

Pavel Kříž 

 

Fotografie mincí z  roku 1954 po-

chází z Vlastivědného sborníku 

Vysočiny 1956 a autorem fotografií 

mincí z roku 1957 včetně místa 

nálezu je M. Janíček. 

Místo nálezu r. 1957 

Nález 1957 
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Objev pamětní listiny v hasičské zbrojnici 

v Horních Borech  

Při bourání staré hasičské zbrojni-

ce 31. 7. 2023 naši hasiči sejmuli  

ozdobnou kovovou špici s baňkou, 

která zdobila stříšku věže sušáku 

na hadice. Uvnitř našli uzavřený 

kovový válec. Po skončení práce 

ho odnesl domů Aleš Vávra. Když 

ho opatrně otevřel, nalezl v ní sto-

čenou modrou papírovou obálku 

obsahující zažloutlý list papíru 

s razítky. Tužší papír velikosti A3 

byl přeložený na polovinu. Text 

napsaný inkoustem na obou stra-

nách byl ale téměř nečitelný. I tak 

bylo pravděpodobné, že jde o pa-

mětní listinu týkající se stavby 

zbrojnice.  

Na radu Mgr. Martina Štindla ze 

Státního okresního archivu ve Vel-

kém Meziříčí Blanka Křížová listinu 

doručila k Ing. Marii Benešové 

z oddělení ochrany archiválií Mo-

ravského zemského archivu 

v Brně. Díky její laskavé pomoci 

byla listina podrobena průzkumu v 

Národní knihovně ČR v Praze. Za 

pomoci Mgr. Jitky Neoralové a Ing. 

Andreie Kazanskiiho z oddělení 

vývoje a výzkumných laboratoří 

byla nasnímána pomocí video-

spektrálního komparátoru VSC 

8000. Listina byla fotografována 

pod dopadajícím viditelným záře-

ním a krátkovlnným ultrafialovým 

zářením. Za bezplatnou pomoc a 

zhotovení snímků textu pamětní 

listiny jí i národní knihovně ČR vel-

mi děkujeme.  

Když jsme tyto snímky obdrželi, 

zjistili jsme, že ani s použitím nej-

modernější techniky není možné 

listinu úplně přečíst. Následující 

text je výsledkem zkoumání a po-

rovnávání všech zhotovených 

snímků. Místa, kde se text nepoda-

řilo rozluštit, jsou označena tečka-

mi nebo otazníky.  

Prostřednictvím pamětních listin jsme dosud mohli nahlédnout do historie naší obce 

jen při opravách kostelů v Horních a Dolních Borech. V minulém roce byla objevena 

neočekávaně další.  

Strana 1 

Pamětní listina sepsaná 24. března 1931 …. 

Tento sušák na hadice dobudován sborem dobrovolných hasičů v březnu 1931. Příprava …betonování základic, osekávání dřeva 

a … vykování … 1930.  

Stavba byla umožněna vydatnou pomocí velkostatkáře p. Františka Harracha z Velkého Meziříčí, jenž daroval dřeva tj. kulatiny a 

řeziva za 3700 Kč. Křižanovský velkostatkář Eugen Tauber daroval … 300 Kč. Za vzácnou přízeň budiž tímto …dík zvláště panu Fr. 

Harrachovi, který …úplně zdarma veškerý dřevěný materiál. 

Dřevo zdarma dovezli Kříž Adolf, …(3 fůry)  … Martínek Bohumil, rol. v Dol. Borech… (1 fůru), Marek Jiljí rol. v Dol. Borech č…  (1 

fůru), 2 fůry …přivezeny správou revíru dolnoborského za laskavého svolení nadlesního p. … Ambrože, který … sbor podporoval. 

Kámen .. zdarma dovezli Vaverka Eduard, rol. …Melichar Josef , rol. v Hor. Borech č.. 27, Vrbka František, rol. v Horních Borech 

č.. 29 a … Jan, rol. v Horních Borech čís. 23. Všichni učinili …  

Členové sboru … 

Stavba věže sušáku v roce 1931 Zbrojnice se sušákem v roce 2016 

Sušák je zbourán 2023 
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Strana 2 

… hledu tesařského mistra z H. Bobrové vykon… Klem…provedl klemp. mistr …  z Meziříčí.  

Celkový náklad na sušák činil přes 8 000 Kč, do kteréžto ceny je započítána i cena dřeva…. Přes 2000 Kč zaplatil sbor ze sbírek jež 

…. Sbírky … ovala obec Dolní Bory, nejméně Cyrilov (0 ).  

Všem kdo hasičský sbor podporovali … srdečné díky.  

Tohoto času působí ve sboru Čeněk Doležal, starosta sb., Jan ….., náčelník, Adolf  Ochrana, podnáčelník, Marek Alois, podnáčel-

ník, Inochovský  Cyril, četař, Mrázek Jan,… četař, Sklenář Stanislav, zbrojmistr, Blaha František, … a hasiči: Vaverka Stanislav, 

Horký?...,  …. , Vrbka Richard, Ochrana Stanislav, Eliáš Ondřej, Zástěra Cyril, Havlíček …. , Fňukal Jindřich a Kříž Oldřich. Prudek 

Frant. – jednatel.  

V Horních Borech 24. března 1931 

Podpisy: Čeněk Doležal, starosta sb.  

Podpis a funkce nečitelné (?Jan Mrázek?); podpis nečitelný (?F. Prudek, jednatel?) 

Razítka: Sbor dobrovolných hasičů v Horních Borech a František Konečný, stavební a galanterní klempířství, výroba stojatých a 

houpacích van, Velké Meziříčí (Morava) 

Schránka s listinou byla  ukryta 

v  ozdobné baňce  sušáku 

Obsah schránky Snímek první strany listiny  

videospektrálním komparátorem 

Pamětní listina 

Na nejstarší fotografii hasičské 

zbrojnice uložené v obecní kronice 

vidíme stavbu sušáku na hadice. 

Teprve nyní se díky objevu pamětní 

listiny dozvídáme, že sušák byl vy-

budován v roce 1931. Z toho vyplý-

vá, že hasičská zbrojnice (tehdy 

nazývaná hasičské skladiště) po-

stavená v roce 1906, sušák na ha-

dice ještě neměla. Tento nález vý-

znamně doplnil údaje o činnosti 

hornoborských hasičů. Pamětní 

listina včetně schránky bude důleži-

tou součástí archivu našeho hasič-

ského sboru. Při této příležitosti 

můžeme s vděkem vzpomenout na 

ty, kteří se na stavbě sušáku podí-

leli nebo ji podpořili.■ 

Pavel Kříž 

Fotografie obecní kronika, P. Kříž, 

A. Vávra a Ing. M. Benešová 
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50 let současné knihovny v  Borech 
„Dne 8. prosince 1897 založena důst. P. Josefem Kolencem, farářem zdejším a učiteli pány R. Divíškem 

a K. Kořínkem "knihovna pro lid". Důstojný P. farář daroval do knihovny této 80 knih, nadučitel R. Divíšek 

20 knih a učitel K. Kořínek 16 knih, knihovna čítá tudíž 116 svazků. Lid knihy dosti pilně čítá a dej Bůh, 

by úmysl jejž zakladatelé měli "ušlechtiti a vzdělati lid", hojného ovoce přinesl. Knihy půjčují se jednou 

týdně v neděli, a za půjčení 1 svazku platí se 1 koruna. Knihovnu na starost vzal si p. učitel K. Kořínek“. 

Zdroj školní kronika. 

Takto zní zápis o založení knihovny v Horních Borech. Tedy úplně první knihovny na území Borů. 

Jak šla léta, knihovny byly postupně 

zřízeny i v Dolních Borech a Cyrilo-

vě. Knihovny se různě stěhovaly a 

vedla je za ten dlouhý čas řada kni-

hovníků. 

V roce 1972 došlo ke sloučení obcí. 

V té době knihovny v Borech (těžko 

říci, proč tomu tak bylo) nefungovaly 

a knihy byly uloženy na místním ná-

rodním výboru (dále jen MNV). 

V roce 1973 přišel do Borů mladý 

lesník Pavel Kříž. Protože rád četl, 

ptal se po knihovně. Na MNV mu 

řekli: "Knihovna? Leda byste si ji 

vzal na starost!" Tak v září 1974 za-

počala nová éra knihovny v Borech. 

Po letech se tehdejší předseda MNV 

pan Křehlík přiznal, že si později 

říkali: "Nepřehnali jsme to? Vždyť 

toho hajného vůbec neznáme." 

Přípravy na otevření knihovny začaly 

již na jaře. Metodičky z okresní kni-

hovny prověřily stav knižního fondu 

a 280 knih bylo vyřazeno. Mimo opo-

třebení i proto, že se z původních 

knihoven  vyskytovaly stejné tituly. 

Byla provedena nová evidence, no-

vé obalení knih, vytvoření výpůjční-

ho protokolu... Knihovna byla umís-

těna v bývalé kanceláři MNV v HB 

vedle pošty a vybavena novými re-

gály a stolem. Nová knihovna měla 

797 knih a 81 brožur. Půjčovní doba 

byla 1 hodina týdně. První půjčovní 

den nepřišel nikdo. Další týden děv-

čata Fňukalova. Paní Mrázková 

z pošty se jednou zmínila, že je tam 

poslala, aby ten nový knihovník ne-

byl smutný… Do konce roku bylo 

ovšem zapsáno už 66 čtenářů! A ti si 

vypůjčili 568 knih a do fondu přibylo 

119 nových knih. 

Dále jen telegraficky…. 

1975 - 97 čtenářů, půjčovní doba 

prodloužena na 2 hodiny, začalo 

pořádání besed a přednášek. Kni-

hovna obdržela Čestné uznání od 

ONV Žďár nad S. 

1977 - 121 čtenářů, 2732 výpůjček, 

knižní fond 1663 knih, půjčovní doba 

3 hodiny týdně, doplnění knižního 

fondu o 18 titulů časopisů. Beseda 

např. s Jaromírem Tomečkem. Byl 

zakoupen gramofon. 

1978 - 127 čtenářů, 4 624 výpůjček, 

22 titulů časopisů, besedy a zájezdy. 

MNV schválil Blanku Křížovou 

jako aktivistku knihovny. 

1979 - 154 čtenářů, 4 512 vypůjče-

ných knih a časopisů, stěhování do 

větších, nově vybavených prostor v 

přízemí obecní bytovky, rozšíření 

práce s dětmi. Nesmělé začátky 

Čtenářského kroužku, který v nové 

podobě a s novým vedením žije dod-

nes! Naše vlastní děti v kroužku a 

s kroužkem vyrostly. 

Rok 1980 – uspěli jsme v krajském 

kole BVLK. 

1982 - stěhování do nové budovy 

obecního úřadu. Zcela zásadní! Kni-

hovna má 2 551 knih, 153 čtenářů, 4 

520 výpůjček, 21 akcí pro veřej-

nost... Knihovna v soutěži Budujeme 

vzornou lidovou knihovnu získala 

Čestné uznání ministra kultury 

ČR. V té době byl Pavel předsedou 

ZO ČSOP, ale i neuvolněným před-

sedou a pak tajemníkem MNV. 

1984 - období častých odborných 

návštěv a exkurzí v knihovně, nebo 

setkání knihovníků našeho okresu. 

O knihovně byla odvysílána reportáž 

ve večerních zprávách v televizi. 

Knihovna obdržela titul Vzorná lido-

vá knihovna. Tento titul knihovna 

po pěti letech obhájila. 

1986 - nejvyšší počet čtenářů v 

historii - 201! Besedy, zájezdy, ná-

vštěvy knihovníků... 

Tyto roky probíhalo v knihovně 

nejvíc akcí a nejvíc se četlo. Náku-

py nových knih byly veliké a tedy i 

jejich zpracování zabralo mnoho 

1982 

1989 
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času. 

Pak přišel rok 1989 a národ se 

vrhl na spoustu jiných věcí - politi-

ku, podnikání, cestování… a na 

čtení už nebylo tolik času. A  to ješ-

tě vůbec nebyla řeč o internetu a 

mobilních telefonech! 

Nicméně knihovna žila dál. Vždy se 

snažila o to jít s dobou. O tom 

svědčí např. i besedy, které sezna-

movaly čtenáře např. s tím, co je to 

video, jak funguje počítač, inter-

net…  

A jak říká Pavel: „Když se něco 

dělá dostatečně dlouho,  ono se to 

projeví….“ 

A tak i v nové době borská knihov-

na obstála. V roce 2007 získala 

nejvyšší ocenění - titul Knihovna 

roku. 

A najednou jsme byli zváni na růz-

né semináře a také na setkání Co 

venkovské knihovny umějí a mo-

hou. Toto třídenní setkání knihovní-

ků jsme v roce 2009 organizovali 

také v Borech. 

Za finanční odměnu získaného titu-

lu Knihovna roku jsme významně 

doplnili a obnovili vybavení knihov-

ny. 

Dalším zajímavým „důsledkem“ 

tohoto ocenění bylo mé tříleté pů-

sobení v komisi ministerstva kultury 

pro udělování ceny Knihovna roku. 

Ty tři cesty po nejlepších venkov-

ských knihovnách v celé ČR byly 

nádherné. 

Vážíme si také několika ocenění 

udělených krajským úřadem kni-

hovně i knihovníkům. 

Od roku 2011 knihovna začala půj-

čovat přes webové rozhraní v pro-

gramu KPWIN prostřednictvím čá-

rového kódu. 

V roce 2015 byla díky paní Márii 

Necidové v Cyrilově zřízena poboč-

ka borské knihovny a pečuje o ní 

stále. 

Rok 2019 byl pro nás opět důležitý. 

Do toho roku spadají naše nesmělé 

začátky v projektu  Bookstart – 

S knížkou do života, který si klade 

za cíl podporovat čtenářství u dětí 

už od kolébky. 

V roce 2020 se stal přímo zázrak a 

v knihovně začala pracovat nová 

knihovnická posila Markéta Kašta-

nová. Od té doby se malým čtená-

řům knihovna víc a víc přizpůsobu-

je a dovybavuje a je to velká ra-

dost, když ji s maminkami (i tatín-

ky!), hodně navštěvují. 

Celá ta léta je nám oporou vedení 

obce, spolupráce se školou a škol-

kou a hlavně naši věrní čtenáři! 

Metodické zařazení i jiná pomoc 

pro knihovny s dobrovolnými kni-

hovníky jako je ta naše, se 

v průběhu let měnilo, stejně jako 

různé centralizace nákupu knih 

apod. Nějakou dobu jsme spadali 

pod knihovnu ve Velkém Meziříčí a 

jindy pod knihovnu ve Žďáře nad 

Sázavou. Tam patříme i dnes. Mu-

síme poděkovat za velkou vstříc-

nost všem, co na regionálním pra-

covišti ve Žďáru jsou, za jejich 

ochotnou pomoc. Např. výměnné 

soubory knih jsou pro naši knihov-

nu velkým přínosem. 

Pár čísel ze statistiky posledního 

roku: v roce 2023 měla knihovna ve 

svém fondu 3151 knih, 121 čtená-

řů, proběhlo 1981 výpůjček a bylo 

připraveno 52 akcí pro veřejnost 

(besedy, čtenářské dílny, setkání 

v rámci Bookstartu, vyhodnocení 

Čtenářské výzvy a stezky po obci, 

Pročtené léto ...), které navštívilo 

celkem 920 účastníků. Stolních her 

bylo vypůjčeno 122.  

Zásadní činností knihovny je stále 

péče o kvalitní knižní fond. V roce 

2023 přibylo nákupem a také z da-

rů 199 knih. Aby na nové knihy bylo 

místo a fond byl stále aktuální, je 

třeba stále část knih vyřazovat. Vy-

řazeno bylo 230 knih. Evidencí vy-

Knihovna v roce 1979 Knihovna dnes 

Jak počítá počítač 

2007 
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Léto v knihovně 

V knihovně přes léto dovolená ne-

probíhala. Stejně jako loni jsme se 

připojili k projektu Pročtené léto, 

který na každý týden prázdnin při-

náší jiné téma a knižní typy s ním 

souvisejícími.  

Prázdniny jsme zahájili povídáním o 

srdci a vzpomínali na přísloví o 

něm. Srdíčka klientů domova na 

Moravci potěšily letní pohlednice, 

které jsme s dětmi vyrobili a poslali. 

V dalších týdnech jsme např. pro-

brali některé evropské země – jejich 

národní jídlo, vlajku, hlavní město a 

vše, co děti k dané zemi napadlo. 

Jindy jsme se zkoušeli  vzájemně 

rozesmát nebo pochopit některé 

fyzikální pokusy.  

Také se během prázdnin stalo, že 

jsme se k připravovanému progra-

mu ani nedostali. Děti se tak zabra-

ly do hraní, že jsme je nechtěli vytr-

hovat ze zábavy.  Dočasná herna 

ve společenské místnosti byla nato-

lik oblíbená, že jsme ji nejednou 

zamykali dlouho po konci výpůjční 

doby.  

Pouťovým  pátkem, který bude te-

matický – o koláčcích, se s Pročte-

ným létem rozloučíme.   V září ho 

vystřídá program připomínající výro-

čí 50ti let činnosti současné knihov-

ny.  

Přes prázdniny v knihovně také pro-

bíhala letní soutěž, ze všech jejích 

účastníků vylosujeme  6.9.  v rámci 

programu Čtenářského klubu její 

výherce.■ 

Markéta Kaštanová 

řazených knih, zapisování a obalo-

vání nových knih se dnes věnuje 

Pavel, jako pomocný knihovník. 

Knihovna je otevřena v pondělí 12-

14 hodin a v pátek 17-19 hodin. 

Půjčujeme knihy, stolní hry, e-knihy 

a audioknihy (vše bez poplatku). 

Knihovna dnes hospodaří 

s rozpočtem 70 tis. Kč. 

Všechny informace naleznete na 

webu: knihovna.bory.cz i na FB. 

 

Tak to je knihovna a co knihovní-

ci? 

Knihovna díky spoustě dětí a mla-

dých rodičů mládne. To se o kni-

hovnících, tedy těch dvou původ-

ních, říct nedá. Ti s knihovnou ze-

stárli a ani si toho nestihli všim-

nout… 

Do roku 1987 jsme žili na hájence. 

Měli jsme to celá léta 3,5 kilometru. 

Vzpomínám si hlavně na večerní 

návraty z knihovny domů v zimě - 

batoh s nákupem na zádech a nohy 

v hlubokých závějích. 

Setkali jsme se za ta léta s mnoha 

významnými a zajímavými osob-

nostmi. Jménem knihovny nebo 

kroužku jsem se nebála oslovit ko-

hokoliv a pozvat do Borů. 

 

Popsat detailně těch 50 roků, kdy 

se knihovně přizpůsoboval vlastně 

celý náš život, by opravdu zabralo 

mnoho místa. Ale byly to a stále 

jsou roky krásné!  

Neměnili bychom!■ 

Blanka Křížová 

knihovna.bory.cz 
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S každou změnou přicházejí i velká očekávání. 

Rozhovor s novým ředitelem školy  

Ondřejem Bachrem  

Pane řediteli, zahajujete svůj první školní rok v nové 

roli a se školou jste měl zatím možnost seznámit se 

jen pár týdnů. Jak vnímáte současnou situaci na ško-

le? Co podle Vás funguje dobře? 

Škola funguje velmi dobře, je stabilizovaná a má stálý 

pedagogický sbor, za což jsem moc rád. Je také velmi 

dobře vybavena informačními technologiemi. V první řadě 

bych rád navázal na práci bývalého ředitele a poděkoval 

mu, za bezproblémové předání školy a veškeré doku-

mentace. Dále je pro mě velmi důležité vést školu ve spo-

lupráci s obcí. A v neposlední řadě kladu velký důraz na 

komunikaci se všemi zúčastněnými stranami. Na tom si 

opravdu zakládám. 

 

Co považujete za svůj primární úkol v nejbližší době? 

Mým hlavním úkolem je úspěšně zahájit školní rok a 

osobně se seznámit se všemi žáky.  

 

Ale jistě máte nějaké konkrétní plány. Jaké jsou? Co 

zásadního chystáte v tomto školním roce?  

To je velmi těžká otázka. Mám spoustu plánů, ale změny 

budou postupné. Určitě nechci hned od září všechno mě-

nit, protože mnoho věcí ve škole funguje dobře. Zatím se 

mi podařilo rozšířit funkce elektronické třídní knihy, kde 

přibyly nové záložky, což ocení hlavně rodiče. Během 

školního roku plánujeme zavést platební portál a postup-

ně tyto inovace implementovat i do školky. Co je ale důle-

žité zmínit, že všechny kroky konzultuji s paní zástupkyní 

Vlaďkou Starou, která se rozhodla ve své funkci pokračo-

vat. Patří jí velké poděkování za její podporu. 

 

Vy sám si velmi dobře rozumíte s informačními tech-

nologiemi, které jsou i vaším koníčkem. Plánujete 

v tomto směru pro rodiče i děti nějaké novinky? 

Necítím se jako velký odborník, ale už nyní pracuji na 

zavádění nové platformy Office 365 pro učitele i žáky, což 

vnímám jako obrovský krok vpřed. Díky tomu budou mít 

všichni žáci i učitelé zdarma přístup k balíčku Office, včet-

ně doplňkových služeb, i doma. Zároveň navážu na práci 

předchozího vedení a budu pokračovat v modernizaci 

učeben. V minulosti jsem učil robotiku a strašně mě to 

bavilo. Je mým snem se k tomu vrátit a nabídnout ji také 

našim žákům. Dalším mým koníčkem jsou včely, takže 

vám je jasné, že už se mi hlavou honí myšlenky o škol-

ním včelstvu. A stejně to mám s rybařením! 

 

Vašimi obory jsou matematika a zeměpis. Zbyde vám 

ještě čas zasednout za katedru, nebo vás od teď čeká 

spíše administrativní práce? 

Jako ředitel budu učit pět hodin týdně. Určitě to bude pří-

jemná změna od administrativních povinností. Těším se 

na kontakt s dětmi, protože máte pravdu, v současné do-

bě jsem spíš úředníkem zavaleným papíry. Letos budu 

učit matematiku v deváté třídě.  

 

V čem vidíte jako ředitel své silné stránky? A na čem 

třeba ještě potřebujete do budoucna zapracovat? 

Jak už jsem zmínil, zakládám si na komunikaci, kterou 

považuji za svou silnou stránku. Jsem přesvědčený, že 

pokud budeme ve škole od začátku otevřeně komuniko-

vat, vyhneme se mnoha nedorozuměním. Na druhou 

stranu si uvědomuji, že se potřebuji zdokonalovat a učit 

být více empatický, což mi často připomíná i moje man-

želka.  

 

V pondělí 2. září budete poprvé vítat celou školu 

v nové pozici ředitele. Měl jste již čas popřemýšlet, 

jaký průběh zahájení školního roku by se vám líbil? 

Ano, už máme vše naplánované. Společně s paní zá-

stupkyní Starou a paní starostkou Dostálovou přivítáme 

prvňáčky a jejich rodiče. Poté projdeme všechny třídy, 

abychom se pozdravili s žáky a učiteli. Na závěr se ještě 

zastavíme ve školce. Už se na to moc těším. 

 

Opusťme na závěr téma školy a nahlédněme trochu 

do vašeho soukromí. Prozraďte, jak relaxujete, čemu 

se věnujete ve volném čase? Jak nejraději trávíte čas 

s dcerami? 

Poslední dobou mám opravdu málo volného času. Když 

jsem doma, snažím se nepracovat a věnovat se rodině. 

Rádi jezdíme na kole, chodíme s holkama do knihovny 

nebo do bazénu. Abych si pročistil hlavu, začal jsem bě-

hat, to mě teď moc baví. Další mojí vášní je rybaření. Je 

to skvělý způsob, jak si odpočinout a načerpat novou 

energii. S manželkou máme oba časově náročné povolá-

ní, tak se během školního roku s dětmi samozřejmě také 

učím.■ 

-mh- 

Školní rok na Základní škole v Borech začne pod vedením nového 

ředitele Ondřeje Bachra, který vystudoval učitelství matematiky a 

zeměpisu v Českých Budějovicích. Ve svém minulém působišti 

v Budišově učil matematiku, výpočetní techniku, zeměpis a měl na 

starosti informační systémy. Je mu 41 let, s manželkou vychovává 

dvě dcery a jeho velkým koníčkem je včelařství a rybaření. 
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Přívesnické tábory jsou za námi 

Letošní přívesnické tábory s hasičskou tematikou a cestou kolem světa proběhly v budově sportovního zázemí a prosto-

rách dětské skupiny. Velké poděkování si zaslouží jejich vedoucí za kompletní organizaci a hladký průběh, jmenovitě se 

o děti starali: Terka Březková, Anet Vaňková a David Skucius. 

L. Dostálová 
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Volby do zastupitelstev krajů 2024 

Kdo může kandidovat a kdo volit 

Právo volit má každý svéprávný 

státní občan ČR, který minimálně 

ve druhý den voleb dosáhne věku 

18 let a zároveň je přihlášen 

k trvalému pobytu v obci, jež náleží 

územnímu obvodu kraje. Právo být 

volen a členem zastupitelstva kraje 

může být občan, který dosáhl ale-

spoň 18 let. 

Kdy a kde lze získat hlasovací 

lístky? 

Hlasovací lístky obdrží voliči na 

adresu trvalého pobytu nejpozději 

17. září. Pokud je nedostanou, mo-

hou se obrátit na svůj obecní úřad. 

Lístky je ale také možné si vyžádat 

přímo ve volební místnosti v termí-

nu voleb. 

Je možné hlasovat s voličským 

průkazem? 

V krajských volbách je možné hla-

sovat s voličským průkazem, ale 

pouze ve stejném kraji, kde má 

volič trvalý pobyt. Vybrat si může 

kteroukoliv volební místnost. Prů-

kaz vydává obecní úřad příslušný 

podle místa pobytu. Osobní žádost 

na úřadě je možné podat nejpozdě-

ji 18. září do 16:00 hodin. Písemná 

žádost musí být na úřad doručena 

nejpozději 13. září v 16:00 hodin – 

musí obsahovat úředně ověřený 

podpis nebo být zaslána elektronic-

ky přes datovou schránku. E-mail 

nestačí. Průkaz následně bude 

zaslán na adresu trvalého pobytu 

nebo je možné si jej vyzvednout na 

obecním úřadě. 

Jak je to s preferenčními hlasy? 

V krajských volbách je možné udě-

lit preferenční hlasy nejvýše čtyřem 

kandidátům na jedné kandidátní 

listině – stačí zakroužkovat jejich 

pořadové číslo. Nelze ale vybírat 

napříč kandidátkami, volič musí do 

obálky vhodit pouze jeden hlasova-

cí lístek, aby byla volba platná.■ 

Oslavili jsme začátek prázdnin 

V pátek 28. června proběhlo v Bo-

rech veselé zahájení prázdnin s 

tradičním kácením máje. Akce, kte-

rá se konala u sportovního zázemí, 

přilákala stovky návštěvníků a na-

bídla bohatý program pro děti i do-

spělé. 

Od půl čtvrté odpoledne si mohli 

návštěvníci užít mobilní planetári-

um, regionální trhy, keramickou 

dílničku a malování na obličej. 

Hlavním lákadlem pro děti byla Po-

hádka z cirkusu v podání Divadla 

Jójo a tanec s maskoty z Tlapkové 

patroly. Zajímavou ukázku hasičské 

práce předvedla žďárská jednotka 

hasičů, kteří demonstrovali vyproš-

tění osoby z havarovaného auta. 

Poté se konečně dostalo i na odlo-

žené pokácení májky. Závěr večera 

už patřil kapele Renegát. 

Po celou dobu se o občerstvení 

starali místní myslivci, dobrovolní 

hasiči a Bobši, kterým patří obrov-

ské poděkování za jejich nasazení 

a hladký průběh akce!■ 

-mh- 

Volby do zastupitelstev krajů se konají ve dvou 

dnech, v pátek 20. září 2024 od 14:00 hodin do 

22:00 hodin a v sobotu dne 21. září 2024 od 08:00 

hodin do 14:00 hodin.  
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Naším cílem bylo vytvořit bezpečné 

a podnětné prostředí, kde se děti 

mohou rozvíjet ve všech oblastech – 

fyzicky, mentálně i sociálně. Jsme 

velmi rádi, že jsme po prvních měsí-

cích fungování mohli vidět pokroky u 

každého dítěte, které k nám dochá-

zí. Jedním z dílčích úspěchů dětské 

skupiny je také vytvoření komunity 

rodičů, kteří se pravidelně setkávají. 

Kromě toho se ve skupině podařilo 

zorganizovat několik úspěšných ak-

cí, jako například tematické dny, 

exkurze knihovny, hasičské zbrojni-

ce či společné výlety do okolní příro-

dy. Aktivity v dětské skupině probí-

hají v souladu s Plánem výchovy a 

péče s názvem „Společně poznává-

me svět“. Jeho cílem je zabezpečit 

komplexní péči zaměřenou na zajiš-

tění individuálních potřeb dítěte – 

rozvoj schopností a dovedností, so-

ciálních, kulturních a hygienických 

návyků, podpora psychického i mo-

torického vývoje dítěte tak, aby bylo 

připraveno na vstup do většího ko-

lektivu. Naší prioritou je, aby čas 

strávený v dětské skupině byl pro 

děti příjemnou zkušeností, naplněný 

radostí ze hry a poznávání nových 

věcí. Každé dítě individuálně podpo-

rujeme v rozvoji jeho schopností, 

dovedností a znalostí na takovou 

úroveň, aby úspěšně a hladce zvlád-

lo přechod do mateřské školy. Bě-

hem řízených aktivit se pravidelně 

střídají výtvarné a rukodělné činnos-

ti, pohybové a hudební aktivity, čin-

nosti podporující rozvoj řeči i citové-

ho a mravního vývoje.  

Obec plánuje do budoucna rozšíření 

kapacity, což by umožnilo přijmout 

další děti, které nyní čekají na volné 

místo. Díky chůvám Janě Baštové a 

Elišce Novákové, za pomoci Maruš-

ky Kabrdové, se během prvního roku 

fungování stala Šiška nedílnou sou-

částí obce.■                               -mh- 

První rok fungování dětské skupiny v Borech  
Dětská skupina v Borech vznikla loni v říjnu a jejím cílem je uspokojit poptávku rodičů o péči 

o primárně dvouleté děti, které nebyly přijaty do mateřské školky. Kapacita 12 dětí byla rychle 

naplněna a je to tak i v nadcházejícím školním roce. Skupina poskytuje nejen hlídání dětí, ale 

také širokou škálu vzdělávacích a rozvojových aktivit přizpůsobených věku dětí. 
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Ze života SDH Bory 

Od 5. do 7. dubna pořádal oblastní 

spolek Červeného kříže Havlíčkův 

Brod ve spolupráci s Hasičským 

záchranným sborem taktické cviče-

ní. Jeho tématem byl požár budovy 

s evakuací asi 50 osob. Na cvičení 

zasahovaly tři jednotky hasičů – 

jednotka profesionálních hasičů 

z Havlíčkova Brodu, dále výjezdové 

jednotky dobrovolných hasičů 

z Borů a z Pohledu. Kromě hasičů 

se celé akce zúčastnili členové Čer-

veného kříže z celé České republi-

ky. V pátek proběhla teoretická pří-

prava, v sobotu pak samotná akce. 

Během ní si účastníci vyzkoušeli 

spolupráci s ostatními sbory i členy 

Červeného kříže při vyvedení osob 

z budovy, jejich následné evidenci, 

evakuaci dalších osob, stavbě eva-

kuačního centra aj. O celé akci byl 

pořízen videozáznam, který v neděli 

školitelé s ostatními rozebírali. 

Z naší jednotky se zúčastnilo 5 čle-

nů, kteří na místo dorazili i 

se zásahovým vozem. Podobnou 

akci plánujeme uskutečnit na pod-

zim tohoto roku ve spolupráci 

s Červeným křížem v Borech.  

Letošní okrsková soutěž se konala 

27. dubna v Radostíně nad Osla-

vou. Náš sbor reprezentovalo jedno 

družstvo mužů (Josef Ochrana, 

Martin Homola, Petr Kaštan, Zde-

něk Dvořák, Jakub Homola, Lukáš 

Vaněk a Zdeněk Krejčí) a jedno 

družstvo žen (Eliška Křížová, Kateři-

na Slaná, Andrea Jakubcová, Tere-

za Vávrová, Tereza Konečná a dvě 

posily ze Žďáru nad Sázavou Natá-

lie Pošvicová a Šárka Bednářová). 

Muži obsadili 6. místo, ženy se 

umístily na 2. místě.  

Poslední dubnovou akcí bylo pálení 

čarodějnic, které se poprvé konalo u 

nového sportovního zázemí. Pro 

děti byla připravena čarodějnická 

stezka s úkoly, na jejímž konci na 

ně čekala sladká odměna. Premié-

rou bylo také stavění májky ručně 

bez pomoci techniky.  

K 24. 8. eviduje naše jednotka 25 

výjezdů, přičemž 23 z nich bylo kvůli 

likvidaci nebezpečného hmyzu. Ve 

dvou zbývajících případech členové 

výjezdové jednotky odstraňovali 

spadlý strom na silnici mezi obcemi 

Bory a Radenice a čerpali vodu 

z Těšíkova mlýna do nedalekého 

jezírka. 

Pokud i vy máte doma hnízdo bodavého hmyzu, které potřebujete zlikvidovat, ozvěte se veliteli JSDH Bory Luďkovi 

Večeřovi na tel. čísle: 777 123 862. Letošní rok je asi třikrát vyšší výskyt bodavého hmyzu než v předchozích letech. 

Proto prosím volejte na linku 112/150 pouze v akutních případech. V případě, že odstranění snese odklad do večera 

nebo do druhého dne, provedeme likvidaci sami. Mohou se na nás obracet i občané z okolních vesnic jako jsou Sklené 

nad Oslavou, Radenice, Rousměrov, Vídeň, Dobrá Voda aj. 

Rozšířili jsme vybavení zásahové jednotky. Pořídili jsme 

přetlakový ventilátor a jeden kompletní zásahový trojvrst-

vý oblek určený k zásahům při požárech uvnitř prostor 

s dýchacími přístroji. Přetlakový ventilátor nám umožní 

rychle odvětrat zakouřené prostory při požárech. Lze jej 

ale využít i v boji proti dýmu, plynům, vysokým teplotám 

a k vysoušení.  Pracuje na principu pozitivní ventilace – 

rotor vyrábí silný a směrový vzduchový proud sloužící 

pro ventilaci prostoru. Celková cena činila 74 213 Kč. Z 

Hasičského fondu nadace Agrofert jsme získali příspě-

vek ve výši 50 000 Kč, částku 24 213 Kč jsme zaplatili 

z vlastního rozpočtu. Děkujeme! 

Ženy a juniorky se pravidelně zúčastňují soutěží ve 

Žďárské lize. Již proběhlo 8 kol, v nichž družstvo žen 

získalo 17 bodů a družstvo juniorek 15 bodů. Do konce 

ještě zbývají 2 kola. Prozatím jsou ženy umístěné 

v tabulce na 10. místě, juniorky na místě 6. Při oslavách 

75. výročí SDH Březka obsadily ženy 1. místo.■ 

Zuzka Filipová, Lukáš Vaněk 
Pojď s námi společně pomáhat druhým! Nechybíme u 

žádné větší mimořádné události. Službu vykonáváme 

dobrovolně. Odměnou je vlastní dobrý pocit a někdy 

trochu vděku. Není třeba žádných hasičských znalostí a 

dovedností, jen chuť a čas se je naučit. 

Co požadujeme? 

Minimální věk 18let  Trestní bezúhonnost 

Zdravotní způsobilost  Dobrá fyzická zdatnost 

Zodpovědnost a ochota pomáhat druhým 

Chuť a čas učit se 

Pokud chce vaše dítě k hasičům, můžete ho přihlásit do 

hasičského kroužku. Začínáme v listopadu 2024. Může 

se těšit na spoustu zábavy, ukázky naší techniky, účast 

na soutěžích a akcích SDH, návštěvy okolních sborů a 

jiné.  

V případě zájmu se ozvěte na Facebooku SDH Bory 

nebo na telefonním čísle 737 075 775 (Lukáš Vaněk). 

Kroužek je pro děti ve věku 7–18 let.  
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Tábor Tasov 2024: Jak vycvičit draka  

Touto úvodní scénkou jsme začínali náš letošní tábor.  

Z dětí se stali Vikingové. Pod vedením vikingských náčel-

níků prozkoumávali okolní ostrovy, jestli tam nenajdou 

draky nebo alespoň nějakou zmínku o nich. Vikingové 

měli celé dny spoustu práce. Museli si zajistit přízeň bo-

hů, obětovat jim nějaký dobytek nebo se zúčastnit vikin-

gského klání. Na ostrově se také každý rok koná soutěž o 

nejkrásnější vikingskou ženu a nejudatnějšího vikingské-

ho válečníka, které jsme se zúčastnili. Ne vždy bylo naše 

hraní lehké. Na ostrově Blb se také vyskytl další zlý mág, 

kterého bylo nutné chytit. Jedinou možností bylo stát se 

taky mágem a naučit se kouzlo kouzel Totalus Anihilatus.  

Draky se nám dařilo dobře vystopovat, také pomocí dra-

čího trusu, který jsme celý týden nacházeli. Všechny týmy 

stihly najít, vylíhnout a vycvičit draky na svém ostrově.  

Na závěr přemohly zlého Ragnára, přivolaly všechny dra-

ky a Bezzubku. 

Celý týden jsme si naprosto užili, díky krásnému počasí a 

dobré náladě všech, bude tento tábor patřit k opět dalším 

vydařeným. Těšíme se zase za rok! 

 

První kroužek letošního školního roku proběhne 6. září. 

Pokud máte chuť se k nám připojit, dorazte za námi do 

naší klubovny. ■ 

Lenka Sýkorová 

„Na vzdáleném severském ostrově Blb žije kmen Vikingů, kterému vládne náčelník Škyťák. Před mnoha lety byl ostrov 

osídlen také draky. Ti byli nejdříve s vikingy nepřátelé, ale právě díky Škyťákovi se dokázali s draky spřátelit. Postupně 

se z nich stali spojenci a nerozluční přátelé. Je to už mnoho let, co draci z ostrova zmizeli. Škyťák si slíbil sám sobě i 

ostatním vikingům, že se draci na jejich ostrov jednou vrátí.“  
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První z turnajů byl již 49. ročník pro 

nás prestižního Sklenského pohá-

ru. Za krásného slunečného počasí 

se borskému týmu podařilo podruhé 

v historii tento významný turnaj vy-

hrát. Nejlepším střelcem turnaje se 

stal náš hráč Miroslav Ochrana, kte-

rý svými góly výrazně přispěl k cel-

kovému vítězství. 

Druhý turnaj, kterého jsme se zú-

častnili, byl 33. ročník Bohdalecké-

ho Grand Cupu. Naši fotbalisté zde 

předvedli bojovné výkony a nakonec 

obsadili solidní 4. místo. Náš Michal 

Netolický byl vyhlášen nejlepším 

brankářem. 

Třetí turnaj se odehrál v Oslavici a 

opět jsme slavili úspěch – domů 

jsme si přivezli zasloužené 1. místo. 

Tento triumf potvrdil naši skvělou 

formu a odhodlání bojovat o nejlepší 

výsledky i v nadcházející sezóně. 

Před zahájením letní přípravy a no-

vého soutěžního ročníku došlo k 

několika důležitým změnám v tý-

mu. Po několika letech práce u A-

týmu se rozhodli skončit trenér Milan 

Špaček a vedoucí týmu Jenda Zik-

mund. Oba si zaslouží obrovské po-

děkování za jejich obětavou práci a 

oddanost týmu. Novým trenérem se 

stal František Martaus ze Žďáru nad 

Sázavou, který přináší nové vize a 

strategie. Roli vedoucího družstva 

převzal Petr Viliš st. I hráčský kádr 

prošel změnami, přičemž došlo jak k 

odchodům, tak i k příchodům nových 

hráčů. 

Novinky se nevyhnuly ani fotbalové-

mu svazu FAČR, který zavedl změ-

ny v názvosloví soutěží. Například 1. 

A třída, kde nyní působí naše Áčko, 

se nyní nazývá 6. liga. III. třída, v níž 

hraje naše Béčko, se nyní označuje 

jako 9. liga mužů. Tyto změny přiná-

šejí nové výzvy a motivaci pro 

všechny týmy. 

Během letní přípravy odehrálo Áčko 

tři přípravné zápasy proti týmům 

Žďár nad Sázavou „B“, Velké Meziří-

čí „B“ a Nová Ves. Novou sezónu v 

6. lize zahájil náš A-tým doma proti 

silnému týmu Bedřichova, kde jsme 

bohužel podlehli 3:1. Následovala 

dlouhá cesta do Jemnice, kde jsme 

v posledních minutách ztratili cenný 

bod a prohráli 2:1. Třetí zápas v 

Bohdalově přinesl radost, když jsme 

si odtud odvezli první 3 body nové 

sezóny. 

Borský B-tým má za sebou také 

úvodní zápasy nové sezóny, bohu-

žel však začal dvěma porážkami s 

týmy Ujčova a Křižanova „B“. Sou-

těžní zápasy již odehráli i naši starší 

a mladší žáci, kteří předvedli velmi 

slibné výkony. Mladší a starší pří-

pravky se chystají zahájit sezónu již 

tento víkend. 

S velkou radostí bychom vás 

chtěli pozvat na nadcházející pou-

ťový víkend, který se uskuteční 

na fotbalovém hřišti a v jeho oko-

lí. V pátek bude ve spolupráci s 

MOP Bobeš připravena pohádková 

cesta pro děti, následovaná poseze-

ním se skupinou FRAMIL, které je 

určeno pro všechny věkové katego-

rie. Sobota bude věnována celoden-

ním fotbalovým utkáním mladších 

žáků, mladší a starší přípravky a 

našeho B-týmu. Večer zakončíme 

tradičním pouťovým výletem se sku-

pinou Accort. Celý víkend vyvrcholí 

v neděli zápasem našeho A-týmu 

proti Lukám nad Jihlavou. 

Přijďte nás podpořit během celého 

víkendu na fotbalové hřiště! Těšíme 

se na vás a děkujeme za vaši pod-

poru!  

Zveme všechny mladé fotbalisty a 

fotbalistky, kteří se chtějí stát sou-

částí našeho fotbalového klubu. Po-

kud máte rádi fotbal, chcete se zlep-

šovat, rozvinout svůj talent, zakusit 

vítězství i prohry, naučit se soupeřit 

v duchu fair-play a hrát v přátelském 

kolektivu, kde můžeš potkat nové 

kamarády, přijďte mezi nás! Trénin-

ky se konají každé úterý a pátek v 

16:30 na našem fotbalovém hřišti. 

Přijďte si s námi zahrát a užít si 

spoustu zábavy. Těšíme se na vás! 

Novinky z našeho fotbalového klubu 

můžete sledovat na facebook.com/

TJBory■  

Fotbalová sezona odstartovala  

Po krátké letní pauze se znovu rozběhl fotbalový kolotoč a naše týmy se opět 

dostaly do akce. Ještě před samotným začátkem sezóny jsme se v červenci 

zúčastnili tří turnajů v malé kopané, kde jsme předvedli skvělé výkony. 

Sklenský pohár 

Turnaj v Oslavici 

Bohdalecký Grand Cup 
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